B. Ἄνορκος ὄρκος. Ὡς ζένον!

315. A. Μὰ τὸ δαιμόνιον οἱ σοφοί. B. Πανορξία
Τοῦτ' ἐστὶν φθῆ.

A. Πέρας τόδ' ἔστω τοῦ λόγου. B. Διψῶντά με
λεῖψεν ἀπειλεῖς ὡς τάχος.

A. Εἰ μὲν τοι μικρὸν ὄρκος εἶναι σοι δοκεῖ,
320 Τοῦτ' οὐκ ἐπαυῶ.

Eἰ δ' ἐστὶν, ὡσπερ ἐστὶ, τῶν φρικτῶν λῆαν,
Κάγω τι τολμῶ τῶν καλῶν.

Αὐτὸν γὰρ σοὶ τὸν ὄρκον, ὄρκους ἐκτρέπου.

B. Ἐνεὶς τὸ νίκος.

A. Si forte quidpiam dixerim, quidquid illud sit,

300 Juramentum vero non proferam,

510-511 Ut minus perfecti hujus sermonis me pudet.

B. Hoc ipsum est plane.

A. Quod superest, ipse tu adicias dictis.

Istud autem est juramentum,

305 Mala consummatio exitialis flammæ.

Plato autem id agebat,

Ne per quempiam deum juraret, religiose cavens.

B. Novi quid dicturus sis.

A. Erat platanus quædam, per quam solam jurabat,

310 Sed neque ipsam recte.

Scilicet intelligebat aliquid (per quod jurabat), sed quid illud esset, non addebat.

Quid autem istud est?

Juramenti umbra quædam, significatio experti nominis.

B. Absque jurejurando jusjurandum. O res nova!

315 A. Per dæmonium jurabant sapientes. B. Universum juramentum

Jam istud est.

A. Verum esto nostræ finis orationis. B. Sitienti mihi

Minaris citam discessionem.

A. Si juramentum parvi momenti res tibi esse videtur,

320 Id non laudo.

Si vero est, ut re ipsa est, in numero rerum valde horribilium,

Ego quoque audebo quid præclarum dicere.

Per ipsum ego te juramentum obtestor, juramenta devota.

B. Victoriam tulisti.

299 Ὅρκων τὸν λόγον τύχῳ. Ita Coisl. Vat. τὰ
γὰρ, quo modo legisse videtur Bill.

300 θῶ. Ita Coisl. Edit. ὄψ.

302 Τοῦτ' ἔστ' ἐκεῖνο ἐμφανῶς. Sic vertit Bill.:
Affectus hercle hic est mihi. Profano hæreticorum
more, juramentum adhibet in interpretatione car-
minis quo Gregorius quælibet juramenta, etiam
Christiano usu vel abusu usurpata, totis viribus
oppugnat et profligat.

305 Προσεβήθης. Coisl. προσεβήθης τῷ λόγῳ.

305 Πληρωμα. Deficere videtur metrum, nisi li-
centia poetæ admittatur. CALLAU.

307 Ὀμνῶναι. Coisl. ὀμνῶναι.

309 Ὅμνυ. Coisl. ἔπομνυ.

311 Ἄλλ' οὐδὲν ἦ. Coisl. ἄλλ' οὐδὲν ἦ τὸν ὄντως,
δι' οὐ.

315 Μὰ τὸ δαιμόνιον. Ita Coisl. In edit. deest
μὰ. Per fortunam jurabant sapientes. Leuv. jungit
cum ὡς ζένον, ut philosophi per genium peregrinum
et ignotum jurabant. Ibid. Πανορξία, universum jura-
mentum, per quælibet res jurare, per omnia numina.

317 Πέρας τόδ' ἔστω. Ita Coisl. Edit. πέρας
δ' ἔστω.—Usque ad finem fere semper in editis con-
funditur metrum, quod in ordinem reduximus,
quamvis a Benedictinis omissum. CALLAU.

323 Τὸν ὄρκον. Ita Coisl. In edit. deest τὸν.

METRICA VERSIO.

A. Si forte dixi quidpiam, quod non statim
Comitetur horcus,

Sermonis hujus me pudet, pleni ut minus.

B. Affectus hercle est mihi.

A. Quod ergo superest adicias dictis tuis.

Est autem id horcus,

Horribiliis explet qui statim flammæ impetum.

Est hic Platoni mos quoque.

Nam dum, Deum ne quempiam juret, cavet.

B. Novi quid aias.

A. Platanum per aliquam jurat, et tantum per hanc:

Quin nec per ipsam commode.

Platanum ille namque jurat, at quamnam, tacet.

B. Quid istud autem est?

Horcis umbra quædam, nomine et specie carens.

B. Anorcus horcus, quam novum!

A. Horcus sophorum, dæmonium erat. B. Quidlibet

Jurare jam istud est.

A. Ut dicta claudam... B. Tam cito, laborantem

Siti, minaris linquere: [adhuc

A. Jurare, parvum si quid esse existimas,

Id non probatim.

Horrenda sin res horcus est verissime,

Audax profabor quidpiam:

Horcum per ipsum, te rogo, horcos effuge

B. Paluanum tulisti.

325 A. Εἰ τοῦτ' ἔχοιμι, Ἄριστέ μου, σὲ δοξάζω
 Τὴν θαυματουργίαν, ὡς παρὸς.
 Πάντες δ' ὁμοφροθεύοντες ἐπιφωμεν τάδε,
 Ἄμην, γένοτο.

ΚΕ. Κατὰ θυμοῦ.

Θυμῷ χολοῦμαι τῷ συνοίκῳ δαίμονι,
 Οὗτος δίκαιος τῶν χθόνιων ἐμοὶ μόνος,
 Εἰ δεῖ τε καὶ πάσχειν γε τῶν εὐωθότων.
 Ἐπαί γάρ ὄρκου τῷ λόγῳ κατεφύομαι,
 5 Σιγῆς φέροντες καρπὸν ἄξιον λόγου·
 Πάμπαν τιν' ὄρκου ρίζαν εἰδότες χθόν,
 Πολλὰς σὺν ἑλλαις, αἷς τὸ θεῖον φέεται.

325 A. Si hanc referam, Christe mi, laudem tibi dabo
 Rerum mirabilium effectori, ut olim.
 Omnes autem consurgentes vocibus dicamus,
 Amen, fiat.

XXV. Adversus iram.

Ἔρ' irascor domestico daemone,
 Hæc sola ex omnibus, mihi licita est bilis,
 Si necesse est me quidpiam pati ex iis, quæ sunt in usu.
 Nam quando juramentum oratione nostra jam repressimus,
 512-513 5 Silentii præclarum consecuti fructum,
 Omnino quamdam juramenti radicem esse bilem scientes,
 Inter alias plurimas, ex quibus malum hoc nascitur,
 Acerbissimam et nigerrimam;
 Hanc etiam, Deo dante, evellemus,
 10 Excidentes, quantum fieri poterit, acie verbi.
 Primum autem obsecro, ne quis succenseat orationi.
 Sic namque effrenis est morbus eorum qui moderari sibi nesciunt,
 Ut efferantur sæpius vel adversus umbras,
 Atque etiam adversus germanos monitores,
 15 Nec vero decet molle quidquam profari,
 Cum tantum malum orationi meæ propositum sit.
 Verum, ac veluti cum ignis feram evomit flammam,
 Salit, ardet succussionibus
 Plurimis, sursum fertur vivo quodam impetu,

* Alias Bill. 158, p. 229

XXV. ARGUMENTUM. Acrioni genere dicendi in hoc poemate utitur Gregorius, atque iram insectando, iræ, ut ait, irascitur, quæ sola sibi ipsi ira licita videtur. Crediderim hanc eandem iram sibi licitam existimasse Billium adversus Leuwenclaium, qui carmen istud interpretatus est: adeo acerba et mordaci censura ejus interpretationem, et ipsum interpretem carpit in notis, nota 9: « Non tam nullius frontis hominem Leuwenclaium esse existimo, ut hoc loco, cum versionem nostram legerit, non erubescat. » Et nota 18: « Nulla est tam exigua salebra, ad quam Germanus interpres non offendat, sive hoc nimis festinationi, sive ingenii tarditati tribuendum sit. » Et nota 50: « Hic plane delirat Lew.; neque enim in tot tamque sædis erroribus militiori verbo uti possum. » Verum his omissis ad Gregorii poemam redeo: in eo primum, quid veteres philosophi de ira senserint, ex-